

Số: 2624/KH-TTYT

Thủ Thừa, ngày 13 tháng 12 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 2 cho các em từ 12 tuổi đến 15 tuổi huyện Thủ Thừa năm 2021

#### I. Cơ sở pháp lý

- Căn cứ Kế hoạch số 3417/KH-UBND ngày 20/10/2021 của UBND tỉnh Long An về việc tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 03 đến 17 tuổi trên địa bàn tỉnh Long An.
- Căn cứ Quyết định số 11232/QĐ-UBND ngày 11/11/2021 của UBND tỉnh Long An về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi trên địa bàn tỉnh Long An.
- Căn cứ Kế hoạch số 7867/KH-SYT ngày 10/11/2021 của Sở Y tế Long An về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi trên địa bàn tỉnh Long An.

#### II. Mục tiêu

##### 1. Mục tiêu chung

Tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh COVID-19 trong cộng đồng nhằm chủ động phòng ngừa dịch bệnh.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- Trên 95% các em từ 12 tuổi đến 15 tuổi được tiêm 2 mũi vắc xin phòng COVID-19 trên quy mô huyện.
- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

#### III. Phạm vi, đối tượng, thời gian và phương thức triển khai

##### 1. Phạm vi triển khai

- Tất cả 12 xã, thị trấn trên toàn huyện
- Trung tâm Y tế: Tiêm những trường hợp tuyến xã chuyển lên.

##### 2. Đối tượng triển khai

Tất cả các em từ 12 tuổi đến 15 tuổi hiện đang sinh sống và học tập trên địa bàn Thủ Thừa không phân biệt có hay không có hộ khẩu.



Bảng 1. Dự kiến số đối tượng tiêm vắc xin COVID-19

TT	Xã/phường	Từ 12-15 tuổi	Ghi chú
1	Thị Trấn	1,034	
2	Nhị Thành	842	
3	Bình Thạnh	635	
4	Bình An	410	
5	Mỹ Phú	528	
6	Mỹ An	578	
7	Mỹ Thạnh	377	
8	Mỹ Lạc	369	
9	Long Thuận	365	
10	Long Thạnh	346	
11	Tân Thành	362	
12	Tân Long	106	
<b>TỔNG CỘNG</b>		<b>5,952</b>	

### 3. Thời gian và phương thức triển khai

a) Thời gian triển khai: 17/12/2021 và tiêm vét ngày 24/12/2021

b) Phương thức triển khai: **Tại 12 xã, thị trấn**

### 4. Hoạt động triển khai:

#### 4.1 Điều tra, lập danh sách đối tượng

- Thời gian triển khai: Trước khi triển khai tiêm chủng 3 ngày.

- Đầu mối thực hiện: UBND xã, thị trấn tiến hành điều tra, lập danh sách các đối tượng tiêm chủng. Đối tượng có thể đi học hoặc đang có sinh sống tại địa phương.

- Đơn vị phối hợp: Giáo viên các Trường THCS và Trung học phổ thông.

- Nguồn nhân lực: Cán bộ y tế các tuyến, y tế ấp, cộng tác viên dân số, trưởng ấp. Nếu cần thiết có thể huy động sự hỗ trợ của mạng lưới chính quyền, quản lý tạm trú để phát hiện và lập danh sách đối tượng tránh bỏ sót.

- Nội dung thực hiện:

+ Điều tra trong trường học: UBND xã, thị trấn liên hệ với nhà trường lập danh sách theo lớp đối với các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông tất cả học sinh trong độ tuổi theo từng lớp học để dễ quản lý, theo dõi báo cáo theo mẫu.

+ Điều tra tại cộng đồng: UBND xã, thị trấn chỉ đạo những cộng tác viên dân số, trưởng ấp, mạng lưới chính quyền, quản lý tạm trú để rà soát nhóm đối tượng không đi học tại cộng đồng. Danh sách bao gồm cả đối tượng vắng lai, lưu ý những em chưa được quản lý tại vùng sâu, vùng xa, vùng giáp ranh và nơi có biến động dân cư. Lập danh sách theo mẫu.

+ Sau khi có danh sách, Trạm Y tế rà soát và đưa thông tin đối tượng lên hệ thống [tiemchungcovid19.moh.gov](http://tiemchungcovid19.moh.gov) để tiến hành lập kế hoạch và thực hiện



nhập liệu những đối tượng được phụ huynh đồng ý và cam kết cho tiêm vắc xin phòng COVID-19 như quy định.

#### 4.2 Cung ứng vắc xin và vật tư tiêm chủng

##### 4.2.1 Dự trù nhu cầu vắc xin và vật tư tiêm chủng

- Dựa trên số đối tượng cần tiêm chủng dự trù nhu cầu vắc xin và vật tư tiêm chủng cần thiết theo công thức

*Bảng 2. Dự kiến nhu cầu vắc xin và vật tư tiêm chủng*

Hạng mục	Công thức tính	Số lượng ước tính
Vắc xin (6 liều/ lọ)	= Số đối tượng 5.952	5.952 liều
Bơm kim tiêm 1ml	= Số đối tượng x 1,03	6.130 cái
Bơm kim tiêm 5 ml	= số lọ vắc xin x 1,03	1.021 cái
Hộp an toàn	= (BKT 1 ml + BKT 5 ml)/100	71 hộp

4.2.2 Tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển vắc xin: Trung tâm Y tế huyện sẽ nhận vắc xin từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

##### 4.2.3 Tiếp nhận BKT và vật tư

- Trung tâm Y tế huyện sẽ nhận Bơm kim tiêm, hộp an toàn tại kho Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật .

- Dự trù kinh phí huyện chuẩn bị đầy đủ các vật tư tiêu hao như: Cồn sát khuẩn 70°; gòn vô khuẩn; dung dịch sát khuẩn tay nhanh và đồ phòng hộ chống dịch như bộ trang phục chống dịch, găng tay, kính chắn giọt bắn...cho các đội tiêm.

- Số lượng vắc xin, bơm tiêm và hộp an toàn nhập kho và xuất kho tại tuyến huyện và xã sẽ được ghi và theo dõi qua sổ quản lý xuất, nhập vắc xin kèm theo biên bản bàn giao và nhập liệu lên Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia tại các tuyến theo quy định.

#### 4.3 Truyền thông

- Tuyến huyện: Thực hiện truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng như Đài phát thanh, đài truyền thanh, báo chí... để người dân biết sự cần thiết tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và chủ động đưa con em đi tiêm chủng. Khuyến cáo gia đình cho các em ăn uống đầy đủ trước khi tham gia buổi tiêm chủng.

- Tuyến xã: Thông báo hàng ngày trên loa, đài về đối tượng, thời gian, địa điểm tổ chức buổi tiêm chủng.

- Các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông: Phòng văn hóa thông tin phối hợp với nhà trường thực hiện truyền thông trực tiếp cho các bậc phụ



huynh và học sinh về sự cần thiết tiêm chủng vắc xin phòng chống COVID, gửi giấy thông báo cho phụ huynh học sinh thời gian, địa điểm tiêm chủng.

- Truyền thông trực tiếp thực hiện trước và trong thời gian triển khai kết hợp với điều tra đối tượng.

#### **4.4 Tổ chức tiêm chủng**

##### **4.4.1 Hình thức triển khai**

Triển khai tại Trạm Y tế hoặc nhà văn hóa: Tiêm chủng cho đối tượng là tất cả các em sinh sống tại địa bàn quản lý đến tiêm không phân biệt các em đang đi học hay đã nghỉ học và thực hiện tiêm vét.

##### **4.4.2 Tổ chức buổi tiêm chủng**

###### **a) Bố trí điểm tiêm chủng**

- Trạm Y tế xã, Tổ công tác Y tế thị trấn phối hợp chặt chẽ với ngành giáo dục, các trường Trung học phổ thông và UBND xác xã, thị trấn để bố trí điểm tiêm chủng, tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng là học sinh hay đã nghỉ học.

- Phân công nhân lực tại điểm tiêm và phương án hỗ trợ của tuyến trên, đặc biệt là tăng cường cán bộ y tế khám sàng lọc và cấp cứu lưu động.

- Đảm bảo máy tính, máy in và mạng Internet

###### **b) Đảm bảo an toàn tiêm chủng**

- Quy trình tổ chức buổi tiêm chủng thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.

- Không giới hạn số lượng người tiêm trong mỗi buổi tiêm chủng, tuy nhiên vẫn đảm bảo thực hiện đúng những quy định về thực hành tiêm chủng.

- Khám sàng lọc trước tiêm chủng theo Quyết định số 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 của Bộ Y tế.

- Bố trí các đội cấp cứu lưu động để xử trí kịp thời các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng nếu có.

- Khuyến cáo gia đình cho các em ăn uống đầy đủ trước khi tham gia buổi tiêm chủng.

***Lưu ý: chỉ tiêm cho những em có được giấy đồng ý tham gia tiêm chủng của phụ huynh.***

###### **c) Ghi chép và nhập nhiệm thông tin:**

- Nhập thông tin đối tượng, mũi tiêm vào phần mềm tiêm chủng trực tuyến [tiemchungcovid19.moh.gov.vn](http://tiemchungcovid19.moh.gov.vn) theo quy định của Bộ Y tế ngay trong buổi tiêm chủng và tiến hành cập nhật đầy đủ các thông tin về phản ứng sau tiêm



chúng nếu có khi nhận được thông tin từ đối tượng được tiêm chủng. Chú ý những em là các em vắng lai trong trường học phải nhập đúng địa chỉ để các địa phương có thể lấy thông tin đầy đủ.

- Sau khi tiêm xong phải cấp giấy xác nhận đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo mẫu. (Chủ tịch UBND cấp xã ký chứng thư số trên hệ thống quản lý tiêm chủng COVID-19)

#### d) Rà soát và tiêm vét

Những em thuộc diện đối tượng đã được quản lý hoặc chưa được quản lý khi có mặt tại địa bàn ở thời điểm triển khai đều cần được tiêm vét. Tiêm vét là hoạt động bắt buộc cần được dự kiến trong kế hoạch. Để hạn chế số em bị bỏ sót cần thực hiện các nội dung sau:

- Trong buổi tiêm: Phối hợp với các cộng tác viên cơ sở để thông báo và vận động cha mẹ cho các em đến tiêm chủng.

- Vào cuối mỗi buổi tiêm: Đánh dấu và xác định những em chưa tiêm trong danh sách điều tra ban đầu và những em mới đến địa phương. Kịp thời thông báo trên loa truyền thanh hoặc tìm cách thông báo cho gia đình những em chưa được tiêm để đưa các em đến tiêm.

- Cuối đợt: Tổng hợp số lượng những em chưa tiêm để bố trí đội tiêm để tiến hành tiêm vét. Phân công cán bộ liên hệ với các hộ gia đình thông báo lại địa điểm và thời gian tiêm vét và huy động các em ra tiêm.

- Đối với các trường hợp tạm hoãn: Cần có kế hoạch tiêm vét vào cuối đợt tiêm.

- *Lưu ý: Cần tổ chức tiêm vét vắc xin phòng COVID-19 để đảm bảo độ bao phủ vắc xin ngoài cộng đồng trên 95%*

### **4.6 Kiểm tra, giám sát**

- Kiểm tra, giám sát trước triển khai: Giám sát công tác chuẩn bị tiêm vắc xin phòng chống COVID-19 bao gồm điều tra đối tượng, lập kế hoạch tổ chức điểm tiêm chủng, dự trữ vắc xin vật tư tiêm chủng, phân công nhân lực, xử trí cấp cứu phản ứng sau tiêm chủng.

- Kiểm tra, giám sát trong triển khai: Giám sát công tác tổ chức buổi tiêm chủng và đảm bảo an toàn tiêm chủng (khám sàng lọc, theo dõi sau tiêm).

- Kiểm tra, giám sát sau triển khai: Đánh giá nhanh tỷ lệ tiêm chủng, rà soát đối tượng tiêm vét, ghi chép, thống kê báo cáo.

### **4.7 Theo dõi, báo cáo**

- Tại mỗi điểm tiêm chủng sau mỗi buổi tiêm, các đội tiêm rà soát số đối tượng đã tiêm ghi trong danh sách và báo cáo về cán bộ TCMR- Trung tâm Y tế huyện.

+ Báo cáo số đối tượng tiêm được trong ngày, các trường hợp hoãn tiêm, chống chỉ định.



+ Báo cáo và điều tra những phản ứng sau tiêm chủng theo quy định: Các trường hợp phản ứng thông thường, tai biến nặng

+ Báo cáo tình hình tồn vắc xin và vật tư tiêm chủng mỗi ngày để có thể điều phối kịp thời.

- Điểm tiêm báo cáo cho TTYT huyện trước 14:00 giờ hàng ngày.

- Trung tâm Y tế huyện tổng hợp và báo cáo về kết quả thực hiện bằng điện thoại, email cho TTKSBT lúc 15:00 phút hàng ngày.

- Tổng hợp, báo cáo kết thúc đợt tiêm chủng trong vòng 3 ngày sau khi kết thúc chiến dịch tiêm chủng.

- Sử dụng các biểu mẫu báo cáo theo quy định.

#### **V. Kinh phí thực hiện:**

Dự toán kinh phí cho các hoạt động vận chuyển vắc xin, bơm kim tiêm, in biểu mẫu, vật tư tiêu hao, công thực hiện mũi tiêm, giám sát chuyên môn trước và trong khi triển khai, điều tra đối tượng,...

- Ngân sách tỉnh : Biểu ngữ, Bơm kim tiêm, hợp an toàn.

- Ngân sách huyện : Chi từ nguồn ngân sách nhà nước

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Trung tâm Y tế huyện**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai tiêm chủng đảm bảo an toàn, hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Dự trù kinh phí địa phương để hỗ trợ cho chiến dịch.

- Tổ chức, huy động lực lượng 13 đội tiêm chủng thực hiện (12 đội tiêm tại 12 xã, thị trấn trên toàn huyện và 1 đội tiêm ở Trung tâm Y tế huyện: Tiêm những trường hợp tuyến xã chuyển lên)

+ Đội tiêm bao gồm (10 người/đội): 1 Y, Bác sỹ khám sàng lọc, 1 cán bộ y tế tiêm, 2 cán bộ y tế đo sinh hiệu, 2 tiếp nhận, 2 cán bộ theo dõi sau tiêm, 2 cán bộ nhập liệu.

+ Thành lập 2 tổ cấp cứu lưu động để hỗ trợ các điểm tiêm xử trí cấp cứu phản ứng sau tiêm chủng. Chuẩn bị nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị và thuốc sẵn sàng xử lý cấp cứu phản ứng phản vệ sau tiêm chủng

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ chuyên trách tiêm chủng và cán bộ tham gia khám sàng lọc.

- Tiếp nhận, bảo quản, cung cấp vắc xin, vật tư, biểu mẫu phục vụ cho hoạt động chiến dịch theo quy định.

- Xây dựng quy trình xử trí phản ứng sau tiêm chủng.

- Kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình thực hiện và báo cáo theo quy định.



## **2. Các Trạm Y tế xã, Tổ công tác Y tế thị trấn:**

- Lập kế hoạch trình UBND xã, thị trấn phê duyệt.
- Phối hợp với UBND xã, thị trấn tiến hành điều tra, rà soát, lập danh sách đối tượng từ 12 đến 15 tuổi
- Dự trữ nhu cầu Vaccin theo đúng đối tượng đã đăng ký.
- Nhận Vaccin tại kho Trung tâm Y tế huyện.
- Tổ chức tiêm chủng cho người dân.
- + Báo cáo số đối tượng tiêm được trong ngày, các trường hợp hoãn tiêm, chống chỉ định. *Trước 14:00 giờ hàng ngày*
- + Báo cáo và điều tra những phản ứng sau tiêm chủng theo quy định: Các trường hợp phản ứng thông thường, tai biến nặng hàng ngày.
- + Báo cáo tình hình vắc xin và vật tư tiêm chủng tồn mỗi ngày để điều phối kịp thời.

## **VI. ĐỀ NGHỊ**

### **1. Ủy ban nhân dân huyện**

Phê duyệt, cấp kinh phí theo quy định.

### **2. Các Ban, Ngành tham gia hỗ trợ**

**2.1 Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Hỗ trợ UBND xã, thị trấn trong việc điều tra, lập danh sách đối tượng trong trường học; đồng thời yêu cầu phụ huynh cung cấp thông tin tình trạng tiêm ngừa và bệnh lý của các em học sinh cũng như tuyên truyền vận động phụ huynh có con em có độ tuổi tiêm chủng trong chiến dịch này cùng tham gia thực hiện tiêm chủng để đạt mục tiêu.

**2.2 Huyện đoàn:** Phối hợp UBND các xã, thị trấn cử các tình nguyện viên tham gia đội tiêm chủng thực hiện hướng dẫn người dân đến tiêm chủng theo thứ tự tránh ùn tắc và tham gia lấy nhiệt độ. Lưu ý các tình nguyện viên phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch khi tiếp xúc với người dân.

**2.3 Trung tâm Văn hóa Thông tin và Truyền thông huyện:** Phối hợp Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền trước trong và sau thời gian tiêm vắc xin, về lợi ích tiêm vắc xin phòng Covid-19, các phản ứng phụ sau tiêm để mọi người dân đều biết.

Đưa tin kịp thời các hoạt động triển khai tại các điểm tiêm trong thời gian triển khai chiến dịch.

**2.4 Công an huyện:** Chỉ đạo lực lượng công an tham gia hỗ trợ đội tiêm đảm bảo an ninh, trật tự, phân luồng thực hiện 5K đúng quy định trong suốt quá trình tiêm chủng.

Phối hợp với ngành y tế cập nhật mã số định danh cho từng đối tượng trước khi tổ chức tiêm chủng.



**2.5 Phòng Tài chính -Kế hoạch huyện:** Tham mưu UBND huyện duyệt cấp kinh phí triển khai kế hoạch và Hướng dẫn sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo các quy định hiện hành.

**2.6 UBND các xã, thị trấn:**

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn phối hợp các Ban, Ngành có liên quan tại địa phương tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các em từ 12 đến 15 tuổi đảm bảo an toàn, hiệu quả đúng tiến độ và chỉ tiêu.

- Chỉ đạo Công an xã phối hợp với y tế kiểm tra, xác minh thông tin của trẻ (theo công văn số 8938/BYT-DP ngày 21/10/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn quy trình xác minh thông tin và tiêm chủng vắc xin COVID-19)

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã tuyên truyền về lợi ích tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Huy động nguồn lực từ các ban ngành, đoàn thể tham gia hỗ trợ y tế để phục vụ việc hướng dẫn, tiếp đón, nhập liệu, phân luồng, kiểm soát trật tự, hậu cần,...Huy động các Ban, Ngành xã hỗ trợ thay thế khi giáo viên đi dạy trở lại không tham gia chiến dịch được.

- Bố trí địa điểm tiêm theo kế hoạch, đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch; bảo đảm nguồn kinh phí triển khai hoạt động tiêm chủng vắc xin COVID-19 theo phân cấp ngân sách.

- Thông báo cho người dân thời gian, địa điểm tiêm, phân bố mời theo khung giờ hợp lý đảm bảo giãn cách. Trang bị khẩu trang, nước sát khuẩn, đồ phòng hộ và phun khử khuẩn sau mỗi buổi tiêm.


- Phân công cán bộ đầu mối chịu trách nhiệm trong các đợt chiến dịch cũng như theo dõi giám sát chủ động phản ứng sau tiêm chủng.

Trên đây là Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 2 cho các em từ 12 đến 15 tuổi của Trung tâm Y tế huyện Thủ Thừa năm 2021./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế LA (b/c);
- TTKSBT LA (b/c)
- TT Huyện Ủy ;
- UBND huyện (CT, PCT);
- PGD huyện;
- Huyện Đoàn;
- TTVT, TT&TT;
- Phòng TC-KH;
- UBND các xã, thị trấn;
- TYT các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TTYT.

**GIÁM ĐỐC**



**Phạm Văn Luân**